



平成 24 年 6 月 4 日

各 位

会 社 名 株式会社ムロコーポレーション
代表者名 代表取締役社長 室 義一郎
(J A S D A Q ・ コード 7264)

問合せ先
役職・氏名 常務取締役管理本部長 水野 恩恵
電 話 03-3703-4123

(訂正・数値データ訂正)「平成 24 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成 24 年 5 月 14 日に公表いたしました「平成 24 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、下記のとおり訂正がありましたので、お知らせいたします。また、数値データにつきましても訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

サマリー情報

1. 平成 24 年 3 月期の連結業績(平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

【訂正前】

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	15,002	4.9	<u>1,170</u>	<u>5.8</u>	<u>1,303</u>	<u>31.7</u>	737	45.8
23年3月期	14,300	19.0	1,106	199.5	989	230.3	505	212.6

【訂正後】

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	15,002	4.9	<u>1,168</u>	<u>5.6</u>	<u>1,301</u>	<u>31.5</u>	737	45.8
23年3月期	14,300	19.0	1,106	199.5	989	230.3	505	212.6

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

【訂正前】

このような状況の中、当社グループの連結売上高は15,002百万円（前年同期比4.9%増）となりました。各自動車メーカーの生産回復により、前連結会計年度の売上高を上回るまで回復しました。損益につきましては、当連結会計年度の前半の生産減少によるコスト高の影響を受けましたが後半の挽回により、営業利益は1,170百万円（前年同期比5.8%増）、満期保険の返戻金等の収入等があり、経常利益は1,303百万円（前年同期比31.7%増）、当期純利益は737百万円（前年同期比45.8%増）と結果として前連結会計年度を上回る成績となりました。

当連結会計年度におけるセグメント別の業績は、次のとおりであります。

【訂正後】

このような状況の中、当社グループの連結売上高は15,002百万円（前年同期比4.9%増）となりました。各自動車メーカーの生産回復により、前連結会計年度の売上高を上回るまで回復しました。損益につきましては、当連結会計年度の前半の生産減少によるコスト高の影響を受けましたが後半の挽回により、営業利益は1,168百万円（前年同期比5.6%増）、満期保険の返戻金等の収入等があり、経常利益は1,301百万円（前年同期比31.5%増）、当期純利益は737百万円（前年同期比45.8%増）と結果として前連結会計年度を上回る成績となりました。

(2) 財政状態に関する分析

②キャッシュ・フローの状況

【訂正前】

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、災害損失引当金の減少額や長期借入金の返済による支出などの資金の流出があったものの、税金等調整前当期純利益1,282百万円、減価償却費849百万円及び仕入債務の増加額や長期借入れによる収入などがあり、当連結会計年度末には4,451百万円（前連結会計年度末比14.0%増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は1,757百万円（前年同期比21.0%減）となりました。これは法人税等の支払額493百万円、災害損失引当金の減少額68百万円や退職給付引当金の減少額25百万円などの資金の流出があったものの、税金等調整前当期純利益1,282百万円、減価償却費849百万円、仕入債務の増加額776百万円などの資金の流入があったことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は784百万円（前年同期比136.5%増）となりました。これは定期預金の払戻による収入139百万円やその他投資による収入215百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出723百万円、定期預金の預入による支出164百万円、その他投資による支出131百万円や投資有価証券の取得による支出110百万円などの資金の流出があったことによります。

【訂正後】

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、災害損失引当金の減少額や長期借入金の返済による支出などの資金の流出があったものの、税金等調整前当期純利益1,280百万円、減価償却費849百万円及び仕入債務の増加額や長期借入れによる収入などがあり、当連結会計年度末には4,451百万円（前連結会計年度末比14.0%増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は1,757百万円（前年同期比21.0%減）となりました。これは法人税等の支払額490百万円、災害損失引当金の減少額68百万円や退職給付引当金の減少額25百万円などの資金の流出があったものの、税金等調整前当期純利益1,280百万円、減価償却費849百万円、仕入債務の増加額776百万円などの資金の流入があったことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は784百万円（前年同期比136.5%増）となりました。これは定期預金の払戻による収入139百万円や保険積立金の返戻による収入209百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出723百万円、定期預金の預入による支出164百万円、その他投資による支出131百万円や投資有価証券の取得による支出110百万円などの資金の流出があったことによります。

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当連結会計年度 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,059,898	4,628,864
受取手形及び売掛金	3,166,499	3,985,402
製品	494,766	478,394
仕掛品	215,357	220,368
原材料及び貯蔵品	328,020	278,398
繰延税金資産	192,043	212,602
その他	143,823	155,822
貸倒引当金	△7,075	△2,019
流動資産合計	8,593,334	9,957,832
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,826,865	4,780,542
減価償却累計額	△3,160,634	△3,218,471
建物及び構築物（純額）	1,666,230	1,562,070
機械装置及び運搬具	8,355,216	8,464,625
減価償却累計額	△7,047,272	△7,202,415
機械装置及び運搬具（純額）	1,307,943	1,262,210
土地	1,406,644	1,397,872
建設仮勘定	161,136	408,798
その他	4,346,910	4,291,503
減価償却累計額	△4,102,701	△4,033,170
その他（純額）	244,209	258,332
有形固定資産合計	4,786,163	4,889,284
無形固定資産	122,535	111,097
投資その他の資産		
投資有価証券	471,465	614,103
長期貸付金	17,223	36,211
繰延税金資産	293,415	250,149
その他	293,502	308,170
貸倒引当金	△23,000	△23,049
投資その他の資産合計	1,052,606	1,185,586
固定資産合計	5,961,304	6,185,969
資産合計	14,554,638	16,143,801

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成24年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,059,898	4,628,864
受取手形及び売掛金	3,166,499	3,985,402
製品	494,766	478,394
仕掛品	215,357	220,368
原材料及び貯蔵品	328,020	278,398
繰延税金資産	192,043	212,602
その他	143,823	155,822
貸倒引当金	△7,075	△2,019
流動資産合計	8,593,334	9,957,832
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,826,865	4,780,542
減価償却累計額	△3,160,634	△3,218,471
建物及び構築物（純額）	1,666,230	1,562,070
機械装置及び運搬具	8,355,216	8,464,625
減価償却累計額	△7,047,272	△7,202,415
機械装置及び運搬具（純額）	1,307,943	1,262,210
土地	1,406,644	1,397,872
建設仮勘定	161,136	408,798
その他	4,346,910	4,291,503
減価償却累計額	△4,102,701	△4,033,170
その他（純額）	244,209	258,332
有形固定資産合計	4,786,163	4,889,284
無形固定資産	122,535	111,097
投資その他の資産		
投資有価証券	471,465	614,103
長期貸付金	17,223	44,087
繰延税金資産	293,415	250,149
その他	293,502	300,294
貸倒引当金	△23,000	△23,049
投資その他の資産合計	1,052,606	1,185,586
固定資産合計	5,961,304	6,185,969
資産合計	14,554,638	16,143,801

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

【訂正前】

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	14,300,675	15,002,613
売上原価	11,316,469	12,006,551
売上総利益	2,984,205	2,996,061
販売費及び一般管理費		
保管費	121,992	96,074
運搬費	398,369	409,287
役員退職慰労引当金繰入額	27,642	28,880
給料及び賞与	484,960	460,878
賞与引当金繰入額	49,167	48,324
役員賞与引当金繰入額	32,500	32,600
退職給付引当金繰入額	19,617	24,752
減価償却費	35,156	34,144
貸倒引当金繰入額	—	△978
その他	707,975	691,302
販売費及び一般管理費合計	1,877,381	1,825,266
営業利益	1,106,823	1,170,794
営業外収益		
受取利息	4,779	5,123
受取配当金	8,618	10,392
受取地代家賃	12,573	9,388
助成金収入	54	22,765
保険返戻金	4,904	97,353
その他	28,726	32,609
営業外収益合計	59,656	177,631
営業外費用		
支払利息	42,738	29,234
為替差損	128,406	13,067
その他	5,690	2,884
営業外費用合計	176,836	45,186
経常利益	989,643	1,303,240
特別利益		
固定資産売却益	5,831	79
投資有価証券売却益	16,657	—
貸倒引当金戻入額	334	—
特別利益合計	22,824	79
特別損失		
固定資産除却損	5,786	16,108
会員権評価損	3,575	4,745
為替換算調整勘定取崩損	28,919	—
災害による損失	121,667	—
その他	12,568	—
特別損失合計	172,517	20,853
税金等調整前当期純利益	839,949	1,282,466
法人税、住民税及び事業税	326,709	525,394
法人税等調整額	7,843	20,024
法人税等合計	334,553	545,419
少数株主損益調整前当期純利益	505,396	737,046
当期純利益	505,396	737,046

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	14,300,675	15,002,613
売上原価	11,316,469	12,028,034
売上総利益	2,984,205	2,974,578
販売費及び一般管理費		
保管費	121,992	96,074
運搬費	398,369	395,958
役員退職慰労引当金繰入額	27,642	28,880
給料及び賞与	484,960	460,878
賞与引当金繰入額	49,167	48,324
役員賞与引当金繰入額	32,500	32,600
退職給付引当金繰入額	19,617	24,752
減価償却費	42,341	41,050
貸倒引当金繰入額	—	△978
その他	700,791	678,096
販売費及び一般管理費合計	1,877,381	1,805,637
営業利益	1,106,823	1,168,940
営業外収益		
受取利息	4,779	5,123
受取配当金	8,618	10,392
受取地代家賃	12,573	9,388
保険返戻金	4,904	97,353
助成金収入	54	22,765
その他	28,726	32,609
営業外収益合計	59,656	177,631
営業外費用		
支払利息	42,738	29,234
為替差損	128,406	13,067
その他	5,690	2,884
営業外費用合計	176,836	45,186
経常利益	989,643	1,301,386
特別利益		
固定資産売却益	5,831	79
投資有価証券売却益	16,657	—
貸倒引当金戻入額	334	—
特別利益合計	22,824	79
特別損失		
固定資産除却損	5,786	16,108
会員権評価損	3,575	4,745
為替換算調整勘定取崩損	28,919	—
災害による損失	121,667	—
その他	12,568	—
特別損失合計	172,517	20,853
税金等調整前当期純利益	839,949	1,280,612
法人税、住民税及び事業税	326,709	525,394
法人税等調整額	7,843	18,171
法人税等合計	334,553	543,566
少数株主損益調整前当期純利益	505,396	737,046
当期純利益	505,396	737,046

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	839,949	1,282,466
減価償却費	887,479	849,102
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,193	△5,006
賞与引当金の増減額 (△は減少)	134,803	47,026
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	10,000	100
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	68,223	△68,223
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△45,229	△25,303
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	16,903	18,331
受取利息及び受取配当金	△13,398	△15,516
支払利息	42,738	29,234
為替差損益 (△は益)	102,303	1,576
固定資産除却損	5,786	16,108
有形固定資産売却損益 (△は益)	△5,831	△79
投資有価証券売却損益 (△は益)	△16,657	—
為替換算調整勘定取崩損	28,919	—
売上債権の増減額 (△は増加)	63,470	△836,867
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△98,084	45,465
仕入債務の増減額 (△は減少)	185,154	776,405
未払金の増減額 (△は減少)	66,272	203,535
未払又は未収消費税等の増減額	△38,821	△14,090
その他	39,150	△35,861
小計	2,270,940	2,268,401
利息及び配当金の受取額	13,395	14,400
利息の支払額	△40,265	△31,964
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△17,854	△493,068
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,226,216	1,757,768
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△103,856	△164,846
定期預金の払戻による収入	69,414	139,831
有形固定資産の取得による支出	△364,819	△723,480
有形固定資産の売却による収入	5,882	1,656
無形固定資産の取得による支出	△10,990	△10,844
投資有価証券の取得による支出	△7,615	△110,909
投資有価証券の売却による収入	77,000	—
保険積立金の払戻による収入	26,999	209,126
その他の支出	△27,936	△131,794
その他の収入	4,156	6,538
投資活動によるキャッシュ・フロー	△331,765	△784,723

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	839,949	1,280,612
減価償却費	887,479	849,102
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,193	△5,006
賞与引当金の増減額 (△は減少)	134,803	47,026
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	10,000	100
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	68,223	△68,223
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△45,229	△25,303
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	16,903	18,331
受取利息及び受取配当金	△13,398	△15,516
支払利息	42,738	29,234
為替差損益 (△は益)	102,303	1,576
固定資産除却損	5,786	16,108
有形固定資産売却損益 (△は益)	△5,831	△79
投資有価証券売却損益 (△は益)	△16,657	—
会員権評価損	3,575	4,745
為替換算調整勘定取崩損	28,919	—
売上債権の増減額 (△は増加)	63,470	△836,867
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△98,084	45,465
仕入債務の増減額 (△は減少)	185,154	776,405
未払金の増減額 (△は減少)	66,272	203,535
未払又は未収消費税等の増減額	△38,821	△14,090
その他	35,575	△41,128
小計	2,270,940	2,266,026
利息及び配当金の受取額	13,395	14,400
利息の支払額	△40,265	△31,964
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△17,854	△490,693
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,226,216	1,757,768
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△103,856	△164,846
定期預金の払戻による収入	69,414	139,831
有形固定資産の取得による支出	△364,819	△723,480
有形固定資産の売却による収入	5,882	1,656
無形固定資産の取得による支出	△10,990	△10,844
投資有価証券の取得による支出	△7,615	△110,909
投資有価証券の売却による収入	77,000	—
保険積立金の積立による支出	△24,465	△123,754
保険積立金の払戻による収入	26,999	209,126
その他の支出	△2,170	△8,040
その他の収入	4,156	6,538
投資活動によるキャッシュ・フロー	△331,765	△784,723

(9) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

Ⅱ 当連結会計年度（自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 24 年 3 月 31 日）

【訂正前】

(単位：千円)

	報告 セグメント	その他 (注 1)	合計	調整額 (注 2)	連結 財務諸表 計上額 (注 3)
	車輛関連部品 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	14,380,656	621,956	15,002,613	—	15,002,613
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,380,656	621,956	15,002,613	—	15,002,613
セグメント利益	1,760,162	34,214	1,794,376	△623,582	1,170,794
セグメント資産	13,998,027	603,883	14,601,911	1,541,890	16,143,801
その他の項目					
減価償却費	803,253	14,147	817,400	31,701	849,102
有形固定資産、無形固定資産 及び長期前払費用の増加額	923,306	1,315	924,621	32,751	957,373

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益

(単位：千円)

全社費用※	△628,082
-------	----------

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産

(単位：千円)

全社資産※	1,541,890
-------	-----------

※全社資産は主に当社での余資運用資金（現金及び預金）、投資資金（有価証券）及び管理部門に係る資産、繰延税金資産等であります。

【訂正後】

(単位：千円)

	報告 セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結 財務諸表 計上額 (注3)
	車両関連部品 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	14,380,656	621,956	15,002,613	—	15,002,613
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,380,656	621,956	15,002,613	—	15,002,613
セグメント利益	1,760,162	32,361	1,792,523	△623,582	1,168,940
セグメント資産	13,998,027	603,883	14,601,911	1,541,890	16,143,801
その他の項目					
減価償却費	803,253	14,147	817,400	31,701	849,102
有形固定資産、無形固定資産 及び長期前払費用の増加額	923,306	1,315	924,621	32,751	957,373

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1)セグメント利益

(単位：千円)

全社費用※	△623,582
-------	----------

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2)セグメント資産

(単位：千円)

全社資産※	1,556,215
-------	-----------

※全社資産は主に当社での余資運用資金（現金及び預金）、投資資金（有価証券）及び管理部門に係る資産、繰延税金資産等であります。

5. 個別財務諸表

(3) 株主資本等変動計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	1,095,260	1,095,260
当期末残高	1,095,260	1,095,260
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	895,150	895,150
当期末残高	895,150	895,150
その他資本剰余金		
当期首残高	8,974	8,974
当期末残高	8,974	8,974
資本剰余金合計		
当期首残高	904,125	904,125
当期末残高	904,125	904,125
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	224,312	224,312
当期末残高	224,312	224,312
その他利益剰余金		
特別償却準備金		
当期首残高	9,540	5,665
当期変動額		
特別償却準備金の取崩	△3,874	△3,306
当期変動額合計	△3,874	△3,306
当期末残高	5,665	2,358
固定資産圧縮積立金		
当期首残高	—	—
当期変動額		
固定資産圧縮積立金の積立	—	8,499
固定資産圧縮積立金の取崩	—	△3,527
当期変動額合計	—	4,971
当期末残高	—	4,971
別途積立金		
当期首残高	5,008,000	5,008,000
当期末残高	5,008,000	5,008,000
繰越利益剰余金		
当期首残高	488,276	834,497
当期変動額		
特別償却準備金の取崩	3,874	3,306
固定資産圧縮積立金の積立	—	△8,499
固定資産圧縮積立金の取崩	—	3,527
剰余金の配当	△61,863	△92,794
当期純利益	404,209	666,579
当期変動額合計	346,220	572,120
当期末残高	834,497	1,406,617

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成23年 3 月 31 日)	当事業年度 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成24年 3 月 31 日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	1,095,260	1,095,260
当期末残高	1,095,260	1,095,260
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	895,150	895,150
当期末残高	895,150	895,150
その他資本剰余金		
当期首残高	8,974	8,974
当期末残高	8,974	8,974
資本剰余金合計		
当期首残高	904,125	904,125
当期末残高	904,125	904,125
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	224,312	224,312
当期末残高	224,312	224,312
その他利益剰余金		
特別償却準備金		
当期首残高	9,540	5,665
当期変動額		
特別償却準備金の取崩	△3,874	△3,306
当期変動額合計	△3,874	△3,306
当期末残高	5,665	2,358
固定資産圧縮積立金		
当期首残高	—	—
当期変動額		
固定資産圧縮積立金の積立	—	5,375
固定資産圧縮積立金の取崩	—	△404
当期変動額合計	—	4,971
当期末残高	—	4,971
別途積立金		
当期首残高	5,008,000	5,008,000
当期末残高	5,008,000	5,008,000
繰越利益剰余金		
当期首残高	488,276	834,497
当期変動額		
特別償却準備金の取崩	3,874	3,306
固定資産圧縮積立金の積立	—	△5,375
固定資産圧縮積立金の取崩	—	404
剰余金の配当	△61,863	△92,794
当期純利益	404,209	666,579
当期変動額合計	346,220	572,120
当期末残高	834,497	1,406,617

以 上